7 CTh. 16.6.2 Impp. Valens, Gratianus et Valentinianus AAA. ad Florianum 
vicarium Asiae. Eorum condemnamus errorem, qui apostolorum praecepta 
calcantes Christiani nominis sacramenta sortitos alio rursus baptismate non 
purificant, sed incestant, lavacri nomine polluentes. Eos igitur auctoritas tua 
erroribus miseris iubebit absistere ecclesiis, quas contra fidem retinent, restitutis 
catholicae. Eorum quippe institutiones sequendae sunt, qui apostolicam fidem 
sine intermutatione baptismatis probaverunt. Nihil enim aliud praecipi volumus, 
quam quod evangeliorum et apostolorum fides et traditio incorrupta servavit, 
sicut lege divali parentum nostrorum Constantini Constanti Valentiniani 
decreta sunt. Sed plerique expulsi de ecclesiis occulto tamen furore grassantur, 
loca magnarum domorum seu fundorum illicite frequentantes; quos fiscalis 
publicatio comprehendet, si piaculari doctrinae secreta praebuerint, nihil ut ab eo 
tenore sanctio nostra deminuat, qui dato dudum ad nitentium praecepto fuerat 
constitutus. Quod si errorem suum diligunt, suis malis domesticoque secreto, soli 
tamen, foveant virus impiae disciplinae. Dat. XVI kal. Nov. Constantinopoli 
Grationa A. IIII et Merobaude conss. (377 Oct. 17).

8 CTh. 16.6.4 pr. Impp. Arcadius, Honorius et Theodosius AAA. Hadriano 
pp. Adversarios catholicae fidei exstirpare huius decreti auctoritate prospeximus. 
Ideoque intercidendam specialiter eam sectam nova constitutione censuimus, 
quae, ne haeresis vocaretur, appellationem schismatis praeferebat. In tantum enim 
sceleris progressi dicuntur hi, quos Donatistas vocant, ut baptisma sacrosanctum 
mysteriis recalcatis temeritate noxia iterarint et homines semel, ut traditum est, 
munere divinitatis ablutos contagione profanae repetitionis infecerint. Ita contigit, 
ut haeresis ex schismate nasceretur. Inde male credulas mentes ad spem secundae 
indulgentiae blandus error invitat; facile est enim persuadere peccantibus veniam 
prius praestitam denuo posse praestari, quae, si concedi iterum eodem modo potest, 
non intellegimus, cur tertio denegetur. Hi vero et servos vel homines iuri proprio 
subditos iterati baptismatis polluunt sacrilegio. Quare hac lege sancimus, ut quisquis 
post haec fuerit rebaptizasse detectus, iudici qui provinciae praesidet offeratur, ut 
facultatum omnium publicatione multatus inopiae poenam, qua in perpetuum 
afficiatur, expendat, ita ut filiis eorum, si a paternae societatis pravitate dissentiunt, 
ea quae fuerint paterna non pereant, ut, si ipsos forsitan scaevitas paternae 
depravationis implicuit ac reverti ad catholicam religionem malunt, adipiscendorum 
his bonorum copia non negetur. (1) Ea praeterea loca seu praedia, quae feralibus 
sacrilegiis deinceps constiterit praebuisse secretum, fisci viribus adplicentur, si tamen 
dominus aut domina aut praesens forte fuisse aut consensum praestitisse prodetur: 
quos quidem iusta etiam per sententiam notabit infamia. Si vero his nesciis 
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In primo luogo viene sanzionato con la confisca di tutti i beni e la 
povertà in perpetuo (inopiae poena, qua in perpetuum afficiatur) colui 
che amministra per la seconda volta il battesimo. In secondo luogo sono 
puniti con l’infamia e la confisca dei fondi i proprietari dei luoghi ove 
siano state consumate tali nefandezze, a condizione che si provi il loro 
consenso (si tamen dominus aut domina aut praesens forte fuisse aut 
consensum praestitisse prodetur. Quando il consenso manchi, essendo 
stati inquilini e procuratori a mettere a disposizione gli immobili per la 
consumazione del reato non si procederà alla loro confisca (praeiudicio 
a praediorum publicatione suspenso) ma coloro che li hanno conces-
si saranno battuti e mandati in esilio a vita (sceleris auctores cohercitos 
plumbo exilium, in quo omni vitae suae tempore adficiantur, accipiet). 
In terzo luogo, si considera il comportamento di coloro che non temo-
no di ricevere il battesimo per la seconda volta o che acconsentendo non 
lo condannino (iterare baptisma non timuerint aut qui consentiendo hoc 
facinus propria huius societatis permixtione damnaverint). Questi ver-
ranno puniti con l’impossibilità di testare, di ricevere per donazione e 
di concludere contratti (non solum testandi sibi, verum adipiscendi ali-